
ŠŠkolnkolníí psychologie a jejpsychologie a jejíí podoby ve podoby ve 
svsvěěttěě

PhDr. Jana Zapletalová



Vývoj Vývoj šškolnkolníí psychologie ve svpsychologie ve svěěttěě
•• TermTermíín n šškolnkolníí psychologie se objevuje poprvpsychologie se objevuje poprvéé na pna přřelomu 19. elomu 19. 

a 20. stoleta 20. stoletíí
•• AmerickAmerickáá ((MedwayeMedwaye, Cafferty1999) evropsk, Cafferty1999) evropskáá linie vývoje linie vývoje 

oboru(C.oboru(C.BurtBurt))
•• PsychologickPsychologickéé sluslužžby by šškole se prosazujkole se prosazujíí v ekonomicky a v ekonomicky a 

socisociáálnlněě rozvinutých zemrozvinutých zemíích, kde je vysokch, kde je vysokáá dděělba prlba prááce, ce, 
diferencovaný diferencovaný šškolský systkolský systéém, Vm, VŠŠ ppřřííprava uprava uččitelitelůů, vysok, vysokéé
nnáároky na kvalifikaci na trhu prroky na kvalifikaci na trhu práácece

•• V kaV kažžddéé ze sledovaných zemze sledovaných zemíí bylo tbylo třřeba slueba služžbu bu šškolnkolníího ho 
psychologa psychologa „„vybojovatvybojovat““

•• PotPotřřeba eba řřeeššeneníí problprobléémmůů spojených se spojených se šškolnkolníí dochdocháázkouzkou
•• ŠŠkolnkolníí neneúúspspěěššnost, zanost, zařřazenazeníí handicapovaných handicapovaných žžáákkůů, rizikov, rizikovéé

chovchováánníí, p, přřííprava na vstup na trh prprava na vstup na trh práácece



. . 

1.1. Psycholog pracujPsycholog pracujííccíí na jednna jednéé velkvelkéé šškole nebo na vkole nebo na vííce ce 
šškolkolááchch

•• SpoluprSpoluprááce s lce s léékakařři a socii a sociáálnlníími pracovnmi pracovnííkyky
•• PPééčče o be o běžěžnou nou žžáákovskou populacikovskou populaci
•• ZlepZlepššovováánníí vyuvyuččovacovacíích metod a socich metod a sociáálnlníího klimatu ho klimatu šškolkol

2.2. Britský modelBritský model
•• Koordinace sluKoordinace služžeb nabeb nabíízených zených šškole odbornou komunitoukole odbornou komunitou
•• Psycholog jako souPsycholog jako souččáást st šškolských kolských úúřřadadůů
•• Koordinace prevence, poradenských aktivit, intervence, výzkumuKoordinace prevence, poradenských aktivit, intervence, výzkumu
•• Reedukace, diagnostika, psychoterapie Reedukace, diagnostika, psychoterapie 

Modely poskytovaných sluModely poskytovaných služžebeb



Modely poskytovaných sluModely poskytovaných služžebeb

. . 

3. D3. Děětsktskéé poradenskporadenskéé klinikykliniky

••PsychiatPsychiatřři, li, léékakařři, psychologovi, psychologovéé, soci, sociáálnlníí pracovnpracovníícici
•• SluSlužžby jsou poskytovby jsou poskytováány na objednny na objednáávku vku šškolkoláámm
•• Diagnostika, terapie Diagnostika, terapie 

4. Asociace pro výzkum d4. Asociace pro výzkum dííttěětete
••
••Koordinace výzkumKoordinace výzkumůů
•• VytvVytváářřeneníí poznatkovpoznatkovéého zho záázemzemíí



MezinMezináárodnrodníí výzkumyvýzkumy
19921992--CunnighamovCunnighamováá

20022002-- JimersonJimerson

. . 

A.A. 90.l90.léétata-- 87 000 87 000 ŠŠPP
•• Typickým psychologem je Typickým psychologem je žžena ve vena ve věěku 31ku 31--39 let39 let
•• 10 let praxe10 let praxe
•• 20022002--žženy pouze v 63% ve veny pouze v 63% ve věěku 24ku 24--39 let39 let
•• 22--12 let praxe12 let praxe
•• VVŠŠ vzdvzděělláánníí ŠŠPP-- bakalbakaláářřský a magisterský stupeský a magisterský stupeňň, Kypr , Kypr 

doktorský stupedoktorský stupeňň vzdvzděělláánníí
•• V ekonomicky vyspV ekonomicky vyspěělých zemlých zemíí ppřřibývibýváá regulace pregulace přředpisyedpisy
B. PoB. Poččet et žžáákkůů na 1 na 1 ŠŠP (P (CunnighamovCunnighamováá,,JimersonJimerson))
•• MediMediáán 1:11 000 a 1: 3 500n 1:11 000 a 1: 3 500
•• MediMediáán 1: 3 246 (960, 690, 200)n 1: 3 246 (960, 690, 200)
•• Lokalizace na konkrLokalizace na konkréétntníí šškole nebo slukole nebo služžba vba vííce ce šškolkoláám (VB)m (VB)
•• SluSlužžby pro by pro žžááky ve vky ve věěku od 6ku od 6--18 let18 let
•• Charakter poskytovaných sluCharakter poskytovaných služžebeb-- orientace na orientace na žžááka, na ka, na 

specispeciáálnlníí vzdvzděělláávacvacíí potpotřřeby nebo na eby nebo na šškolu jako systkolu jako systéémm



. . 

1.1. Od roku 2000 narOd roku 2000 narůůststáá rozmanitost poskytovaných slurozmanitost poskytovaných služžeb, rozeb, rozššiiřřuje uje 
se cse cíílovlováá skupina a zamskupina a zaměřěřeneníí psychologpsychologůů

2.2. Tlak na kratTlak na kratšíší profesnprofesníí ppřříípravupravu
3.3. Rostou nRostou náároky na kvalitu poskytovanroky na kvalitu poskytovanéé sluslužžby a omezujby a omezujíí se finanse finanččnníí

prostprostřředkyedky
4.4. ŠŠkoly majkoly majíí nnéést odpovst odpověědnost za dnost za řřeeššeneníí šškolnkolníích, socich, sociáálnlníích a ch a 

psychologických problpsychologických probléémmůů
5.5. Snaha pSnaha přřechecháázet z nzet z náápravy problpravy probléémmůů k jejich prevencik jejich prevenci
6.6. Snaha vySnaha vyččlenit specilenit speciáálnlněě pedagogickou problematiku z profesnpedagogickou problematiku z profesníího ho 

zamzaměřěřeneníí psychologiepsychologie
7.7. Tlak na inovace v diagnostických nTlak na inovace v diagnostických náástrojstrojíích a v systch a v systéému hodnocenmu hodnoceníí

žžáákkůů
8.8. DDůůraz je kladen na zmraz je kladen na změěnu, nu, žžááci majci majíí být aktivnbýt aktivníími mi úúččastnastnííky ky 

vyuvyuččovováánníí a ua uččeneníí sese
9.9. ZamZaměřěřeneníí diagnostiky na modiagnostiky na možžnosti nosti žžááka nikoliv pouze na aktuka nikoliv pouze na aktuáálnlníí

stavstav

Podoba Podoba šškolnkolníí psychologie v USApsychologie v USA



ŠŠkolnkolníí psychologie v Evroppsychologie v Evropěě

. . 

1.1. Francie (Francie (WallonWallon, 1946), 1946)
•• PPůůvodnvodněě se rekrutovali   ze zkuse rekrutovali   ze zkuššených pedagogených pedagogůů, zam, zaměřěřovali se ovali se 

zejmzejmééna na pozorovna na pozorováánníí, na zkvalit, na zkvalitňňovováánníí vyuvyuččovacovacíích metod a ch metod a 
prprááce uce uččitelitelůů

•• PozdPozděěji v 60. letech pji v 60. letech přřechod k pechod k pééčči o di o děěti se speciti se speciáálnlníími mi 
vzdvzděělláávacvacíími potmi potřřebamiebami

•• Slabost Slabost ŠŠP vychP vycháázela z nedostatezela z nedostateččnnéé psychologickpsychologickéé odbornostiodbornosti
•• 70. l70. lééta se orientujta se orientujíí na prna prááci se ci se šškolnkolníím nem neúúspspěěchemchem
•• ŠŠkolnkolníí psychologovpsychologovéé musmusíí nejprve vyknejprve vykáázat alespozat alespoňň 3 roky u3 roky uččitelskitelskéé

praxe nebo studovat upraxe nebo studovat uččitelstvitelstvíí a poa požžáádat o magisterský program dat o magisterský program 
šškolnkolníí psychologiepsychologie

•• PoradenPoradenššttíí psychologovpsychologovéé nemajnemajíí tuto podmtuto podmíínkunku
•• 3500 3500 ŠŠPP
••



ŠŠvýcarskovýcarsko

� ŠP se liší podle kantonů
� Klinická práce s žákem ve škole nebo služby psychologů

mimo školu
� Potřeba práce se školou jako systémem
� Vedení a podpora žáků s terapeutickými prvky (Gaillard)
� Podpora kognitivních funkcí a posilování sebepojetí žáka
� Vhled do systému vztahů školy
� Narůstá množství práce ŠP
� Moderátor vztahů, krizový pracovník
� Zlepšování kultury školy, inovace výuky 



BelgieBelgie

� Valonská část má služby totožné s Francií

� Vlámská část má Střediska psychologogicko-lékařské a 
sociální péče

� 1/3 je tvořena psychology

� Péče je věnována zejména žákům sekundárního školství

� Průběžná podpora žákům v oblasti zkvalitnění učení, 
sociálního a emocionálního vývoje a volby povolání

� Nově je potřeba péče o učitele

� Zajištění bezpečí ve školním prostředí



IrskoIrsko

� 1992- školní psychologové (Zelená kniha)

� Důraz je kladen na speciální vzdělávací potřeby

� Psychologové jsou součástí Inspektorátní služby

� Žáci získávají certifikát o spec. vzděl. Potřebách

� Pouze školy v sekundárním školství mají tzv. učitele-
výchovného poradce, který 25% učí, 26% poradenská
práce se žáky, 20% práce s informacemi, 19% 
administrativa, 10% práce se třídou

� 500 žáků na škole 1 VP

� 4 psychologové na 7500 žáků

� Psychologové musí mít minimálně 2 roky praxe ve školství



ŠŠpanpaněělskolsko

� 1996- poskytování psychologických služeb ve školách

� Psychologie x psychopedagogika

� Funkci poradce ve škole může vykonávat absolvent 
psychologie nebo psychopedagogiky

� Školní poradenská pracoviště- řídí další učitele, kteří se 
podílejí na práci se žáky, současně musí vyučovat 
psychologii nebo pedagogiku

� Vyučovací role je podřizována psychologickým cílům

� Pracovní náplň není přesně definovaná



Specifika profese Specifika profese šškolnkolníího psychologaho psychologa

� Sleduje školní docházku žáka
� Je specialistou na vztahy vývoje a učení
� Je spolupracovníkem učitele
� Je metodologem komplexních nástrojů poznávání dětí a 

školy
� Představuje jednotící prvek v intervenci (koordinuje 

opatření školy, rodiny a dalších odborníků)
� Je poradcem a komunikátorem
� Formou psychologického provázení žáka plní

terapeutickou roli 


